Doctor Don Laurentius Matthæu & Sanz

S. P. D.

DIUTIUS, Excellentissime Domine, durant
exempla quam mores, Tacit. lib. 4. histor. sive
ii boni, sive mali sint, & dum in Regnis opulen-
tissimis Castellæ clavum tenes, æquissime jura
dispensas; dum hanc Regiam Urbem & Cu-
riam, totius Hispaniae Metropolim summa dexte-
ritate gubernas; tua Excellentia debetur opus-
culum hoc, in quo enodantur exempla poenarum, quibus mores pef-
sumi Curialium puniri solent, & debent. Munus quod offero exi-
guum quidem est, si auctorem respicias; sed ingens, si attendis
assumptum; nam licet arduum videatur correctionem introduce-

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

cere; algunas vegadas acaece que se face en una hora lo que non se puede facer en muchos tiempos, ut docuit sapientissimus Rex noster Alfon-sus, l. 47. tit. 5. part. 1. obligatio, & electio, oblationem hanc exhibent: Obligatio inquam, enata ex debito innegabili, cum acus nautica debeatur clavum tenenti; & naturali quadam necessitate, quemadmodum flumina, rivuli & fontes, maria querunt; sic cuiusvis Legum nostrarum dissertatio vi attractiva tui Oceani in scien-tia legali, rapitur; non ut tributum, sed ad instar restitutionis. Elec-tio, quia licet debitum hoc libenter agnoscam, etiam si abeaset, te Me-cenatem exposcerem, ut ad umbram tantæ protectionis illæsus libel-lus meus in lucem prodiret. Finis scribendi perit utilitatem publicam, quam obtainere non inepte proculo, dum præteritis poenis futura crimi-na compescere tento. *Malè hominis ingenii natura consulit, quod plerumque non futura, sed transacta perpendimus,* dixerat scitè Quintus Curtius lib. 8. His-tor. Alex. Ergo benè, dum ex transactis medelam ad futura dispono, ut, cum Tacito lib. 1. annal. dicere val-eam, *qua casus obtulerat in sapientiam vertantur.* Artificium sa-pientiae lucefcit, dum ex malis bona libantur, sicut Medicinæ dex-teritas, quando ex beneficis pharmaca utiliora componit. At, cum experientia instruamur: Tacit. cod. lib. quod pauci prudentia honesta ab deterioribus, utilia ab noxiis discernunt; plures aliorum evenis do-ceantur. Duxi pecnas delictorum exponere, ut confusa multitudo Cu-rialium, discat quid evenire possit cuicunque qui Legum præcepta trans-cenderit.

Ignavis, qui metu solo punitionis terrentur, in superclio Operis depingo carceris iconem, ex quo criminosi ad patibulum mittun-tur. Cordatis symbolum Justitiae propono, cui totum Opus sacratur. Te scilicet, de quo Isaías dixisse videtur, cap. 52. vers. 7. *Quam pul-chri super montes pedes annuntiantis, & prædicantis pacem!* Quæ verba Septuaginta vertunt: *sicut hora super montes, sic pedes evangeli-zantis pacem.* Et licet merito dubitari possit, quid habeat commercii hora, cum annuntiante pacem? Hora namque, tempus metitur; præ-dicans pacem, totus in tranquillitate reipublicæ procuranda versatur, absque eo quod de tempore curet. Nihilominus ut quidam doctus exponit. Melch. Fuster canon. Magistr. Val. varior. concept. moral. §. 152. Ex hoc justi Principis, & summi Præsidis Hieroglyphicum mirabile componitur. Nonne horologium Regem repræsentat, quod variis rotulis constans, per indicem horas designat? sic depinxerat Saavedra, *symbol. polit.* 57. Nonne sonitus est lingua, per quam multitudini secreta motus panduntur, ut Præses per quem Rex loqui solet? Calixtus Ramirez, *de leg. Reg.* §. 10. num. 26. Nonne de Horologio dicitur; Cassiodor. lib. 1. epistol. 41. *Ordo vita confusus*

agitur

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

agitur, si talis discretio sub veritate neficitur? Igitur clare sequitur, quod dum in montium fastigio id est Reipublicæ & Regni culmine collocatur, pulchritudinem admiramur resultantem ex pace, atque tranquillitate obtenta mediante Justitiae administratione; quæ non odium parit, sed amorem conciliat: sic noster Alphonsus in l. 3. tit. 1. part. 2. dicens: *y podria ganar este amor faciendo Justicia derecha.* Quæ quidem necessaria est, quippe: *Vitta erunt donec homines, sed neque hac continua, & meliorum interventu pensantur.* Tacit. lib. 4. his-tor. Nullum meliorem te in ea ministranda intervenire posse con-cluditur; quia te simulacrum Justi rectique veneramur; te modestia atque humanitatis speculum intuemur; te integratatis atque vigilan-tiae Numen adoramus; te prudentia atque dexteritatis sydus conspi-cimus; te denique nobilitatis centrum prædicamus non solum Hispani, quos amabiliter regis, sed cunctæ fermè nationes, hujus & novi Orbis, quibus linguae deficiunt, si tuas laudes complere suscipiunt. Tuæ nobilissimæ stirpi Liber integer debebatur; sed duos tantum He-roes, memorabo, ut liqueat neque in divinis, neque in humanis amplius desiderari non posse.

Primus sit divinus ille vir Dominicus, ex tua inclyta Familia natus, qui Albigenium terror, Ecclesiæ lumen, Hispaniæ decus, Guzmanorum honos, Prædictorum Institutor, Inquisitorum contra hæreticam pravitatem Coryphaeus, in coelum translatus anno 1218. ac inter Divos enumeratus per Gregorium IX. anno 1235. miraculis claruit, & fulget Mariana, *de reb. Hispan. lib. 12. cap. 8.* Salazar. in Martyrol. Hispan. tom. 4. sub die 4. Auguſti, ubi plures. Secundus, suo in genere non dispar, Alphonsus Petri de Guzman, cognomento *el bueno* ab eadem, illustrissima Stipite ortus, qui in obsidione Tartesiæ, quam strenue tuebatur adversus Sarracenos, Hispanus Abraham, filio unigenito non pepercit, ut fidei, & honoris monumentum immortale posteritati relinqueret. Eum respondentem Oratoribus obsidentium describit Rodericus Sancti Episcopus Palentinus, lib. 4. his-tor. Hispan. cap. 7. & inter alia haec dixisse testatur: *Dicite rursus quia si filius liberatur, & fidem ledam, vita ejus mors mea est, & indelebilis macula, qua idem filius vivendo morietur: malo enim orbatus filio, quam fide vivere; malo denique filii gloriosam mortem, quam tur-pem utriusque vitam: filios plurimis ex causis inviti sepe perdi-mus, fidem vero, & honorem nisi volens nemo perdit.* His dictisensem hostibus è muro jecit, quo filius trucidatus statim fuit, & ipse indefectibili lauro redimitus, civitatem Regi Santio, famam peren-nem sibi servavit.